cere credimus, quicquid futurum timeretur, sibi metipsum vitam eripere, ne illum offendat, cuius lex est, Non occides. Proterius est seruus, qui domino de potum reddidit antequam poscatur.

Vnde tanta peccantium multitudo. Caput xvij.

Porro cum tot taliaque sint, quæ nos ne peccemus deterrent, quid causæ est, quod peccantium multo maior numerus, quam non peccantium existat multoque copiosior turba sit mundo seruientium, quæ mundi domino & cæli terræque conditori? ita ut cum propheta cogamur exclamare, Non est qui faciat bonum, non est usque ad vnum. Iam enim quod futurum dominus prædixerat, abundauit iniquitas, & refrixit charitas, ut propinquum testetur vltimi iudicii diem. Multa quippe cernimus, plurima audimus, a quibus abhorret animus, & ne illa sentire posset, sæpe nobis oprauit cum cæcos oculos, tum aures surdas. Talia vero mirantibus nobis, causamque inquiringibus respondet Ecclesiastes dicens: Quia non non profertur cito contra malos sententia, absque timore vlllo filii hominum perpetrant mala. Dilatio igitur pœnæ, peccandi præstat licentiam. Sed si cogitarent peccatores tanto acriorem fore vindictam, quanto magis venire cunctatur, peccandi libidinem coercerent, & nequitiae finem citius ponerent. Delictorum enim vltor deus non semper statim punit: peccantis autem pœnitentiam ideo diu expectat, ut si abierit correctio minus excusabilis fiat pertinacia. Cæterum dum cælestis arbiter a flagello quiescit non remittit iram, sed colligit, ut totam vno impetu effundat & plectendi tarditatem grauitate compenset. Interim ad peccandum alios corporis prouocat voluptas, alios honorum stimulat ambitio, alios multa habendi auaritas vrget. Ab his tribus tantum fontibus cuncta quæ sub cælo fiunt crimina oriri quæde reor. Etenim voluptatis germina sunt, otium, vëtris ingluuies incandit

psal. 52.

Eccles. 8.

incontinentia, scortandi inexplebilis cupido, stupri, adulteri, aliæque libidinis, quæ ne dici quidem honeste potest, perpetratio & illa quæ libidinem incitent, obsceni cætus, molles muscorum soni, virorum cum mulierculis lasciuientia tripudia, aliæque huiusmodi plura. Ipsa deinde dignitatum honorumque appetitio generatrix est inuidiæ, nutritrix superbiæ, amatrix inanis gloriæ. Is enim qui videri publico aliquo officio dignus concupiscit, alijs detrahit vt se efferat: aliorum facta deprimi, vt sua extollat, adulatoribus fauet, & vix vilo vitio abstinet, dum in his etiam quæ perperam agit se laudari cognoscit. Postremo cumulanda opum auiditas quot scateat sceleribus quis enumeret. Inde sunt inter fratres odia, inter amicos dissensiones iurgia, lites, cõrétiones, alæque lusus, periuria, fraudes furta, rapinæ, contumeliæ, iniuriæ, vulnera, cædes, & citius ad eundæ hæreditatis gratia concupitæ ante diem parentum mortes. Quid multa? nullum prorsus flagitium, in quo aliquid speratur lucri deuitat avaritia, dicente Apostolo: Radix omnium malorum est cupiditas. Omnibus autem malis istis carebit, qui tribus illis a quibus cuncta agni credimus carere studuerit, obstruissis quippe fontibus, riuos deficere ac siccare necesse est. Desinent fluere vitia, cum vnde fluant non habuerint. Recide truncum, & rami morientur. A voluptate ambitione, avaritia procul esto, & nullam causam habebis inique aliquid improbeque patrandi. Vt voluptates fugias memor esto sapientissimi Salomonis sententiæ dicentis, Si annis multis vixerit homo & in his omnibus lætus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis & dierum multorum, qui cū venerint vanitatis arguuntur præterita. Brevis nanque momentaneaque voluptas facile contènetur, si æterna cogitabimus. Vt autem & terrenarum dignitatum ambitio in te non habeat locum, recordare quod ob hoc ipsum pharisæos dānauerit dominus noster, dicens, Væ vobis pharisæi qui diligitis primas cathedras in synagogis, & salutationes in foro. Recordare præterea quæ graui onere præ-

1. Tim. 6.

Eccles. ii.

Luca. ii.

De charitate Liber III .315.

mūtu r qui in dignitate cōstituti sunt, primo q̄d multo magis illis imputat peccatū q̄ ceteris. Deinde, q̄d non p̄ semodo, verum etiā pro omnibus quibus p̄sunt, tenētur reddere ratiōem. Et si per eorum negligentia plebs deliquerit, tam aliena quam sua culpa rei erunt. Vt p̄o-
 .1. Tim. 6.
 stremo diuitias non concupiscas, Apostoli p̄ceptum ad mentē reuoca. Nihil (inqt) intulimus in hūc mundū, haud dubium, quia nec auferre quid possumus. Habentes autem alimenta & quibus tegamur, his contenti simus. Nam qui volunt diuites fieri, incidunt in tentationem & laqueum diaboli, & desideria multa inutilia & nociua, quæ mergunt homines in interitum & perditionem. Nec dīctorum Christi domini obliuiscaris, Noli te (inqt) thesaurizare in terra, sed in cælo. Non potestis deo seruire & mammonæ. Quid prodest homini si vniuersum mundum lucretur, animæ v̄o sua detrimentum patiatur? Et facilius camelus transibit per foramē acus, quam diues ascendere valebit ad regnum cælorū. Et v̄a vobis diuitibus, q̄ habetis consolationem v̄am. Illius etiam diuitis memento, qui hubertate frugum lætatus, per annos multos his fruiturum se putauit, & nocte insequentē vita decessit, quod congregauerat alijs reliquit, ipse sua spe frustratus est. Ille quoque diues menti tuæ succurrat, quem vestiebat purpura, quem quotidie delicata saginabant conuiuia, nudus in inferno sepelitur, & in igni ardens gutta aquæ indiget, q̄ linguam refrigeret. Si talis est p̄sentium diuitiarum fructus, nonne stultissimus est qui eas concupiscit, & nō potius ad diuitias nunquam perituras aspirat? Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Qui ergo tria hæc quæ proposuimus curauerit, ille arbor bona bonos germinans fructus erit, mala autem malos proferens fructus esse desinet. Si enim in radice vitium non fuerit, nec in fructibus erit. Non de patribus & filijs (vt quidam putauerunt) ista in euāgelio dicuntur, sed de opibus ex intentione animi p̄fectis. Alioquin falsa esset arboris parabola, si hoc significaret, quod pater bonus bonos

.1. Tim. 6.

Matt. 6.

Matt. 6.

Lucæ. 6.

Lucæ .12.

Lucæ .16

Matt. 7.

Lucæ. 6.

gignat filios, & malus malos. Achab enim regum Israel pessimus, optimi filii ac piissimi Ioram pater fuit, & econtrario Ezechias rex Iuda iustus ac sanctus Manassen genuit iniquum atque scelestum. Nemo itaque suum peccatum patris prauitate excuset. Pater non portabit iniquitatem filii, nec filius nequitiam patris. Anima quæ peccauerit, ipsa punietur. Qualis cuiusque in anima affectus fuerit, talia edet & opera. Intimo prius cordis morbo medicina est adhibenda; ut in cute inde nascentia hulcera curentur. Interiora si sana fuerint, ea quæ foris sunt, pulchre ac probe se habebunt.

De quinque sensibus Cap. XIX.

ET quoniam sensus nostri viæ sunt per quos illa, quæ animæ bonum corrumpunt, intus penetrare solent, quali custodia muniti sint, ne id patiatur, nunc docere conabor. Sensuum nostrorum impar numerus est. Impar autem numerus in scripturis diuinis mundus habetur, par vero immundus dicitur. Animalia quæ bina in arcem Noe ingrediuntur, ex immundis sunt, ex mundis quæ septena. Numeri ergo ratio nos instruit, ne qua culpa sensus nostros pollui sinamus, quos impar supputatio puros esse debere ostendit. Quinario numero ideo censentur, ut per legis precepta eos dirigas. quinque enim volumina sunt Mosaicæ disciplinæ diuinitus descriptæ. Et quæ quinario etiam quaternarium continet, per quem euangelia signantur, quicquid legi deest, de euangelio adimpletur, ut sensus non solum bonos habeamus, verum etiam perfectos. Quod si domino donante adepti fuerimus, tunc sequetur, quod ipse pollicitus est, dicens, Persequemini inimicos vestros, & corruent coram vobis, persequentur quinque de vestris centum alienos, & centum de vobis decem milia. Si enim sensus nostri preceptis diuinis muniti fuerint, vitiorum multitudo aduersum illos prauales non poterit. Cadent a satere eorum mille & decem milia, ad eos autem non appropinquabunt. Non oculos mundiciem inuabit visa mulier, non aures demulcebit amatorius cantus, non naribus blandietur ad mollitiem animi compositum unguentum

Leuit. 26.

nec gustus integritatem luxuriosi corrumpēt saporē,
 neque tactum subvertere iniustæ actionis cupiditas va-
 lebit, Ab omni malarum passionum iniuria tuti erimus
 si quoties oppugnamur, ad arma institutionis diuinæ
 sanctorumque exemplorum protinus recurremus. Tūc
 nempe Iesu duce quinque illi reges, id est, quinque cor-
 poris sensus, qui nobis imperando regnabant, ad spe-
 luncam conscientie nostræ compulsos mori sibi coge-
 mus, ut iam viuere deo discant obedireque spiritui, ser-
 uiti eius facti, cuius antea domini fuerant. Tunc in euan-
 gelio quinque talia nobis a domino credita, alia quin-
 que superlucrabuntur, duplicato quaestu spiritualium ne-
 gortatione actionum. Tunc quinque virgines non iam
 fatuæ, sed prudentes, comparato misericordie oleo, ac-
 censisque lapidibus charitatis, occurrentes celesti spō-
 so intrabunt cum eo ad nuptias æternæ celebritatis. Tūc
 denique dicetur nobis, Beati oculi qui vident quæ vos
 videtis. Multi prophetæ & reges voluerunt videre quæ
 vos videtis, & non viderunt; & audire quæ auditis, &
 non audierunt. Relinquamus igitur cum viriis terre-
 nas vanitates, & non lacte sicut paruuli, sed sicut per-
 fecti solido cibo utamur, exercitatos (ut Apostolus ait)
 sensus habentes ad discretionem boni ac mali. Hoc est
 in bonis operibus quotidie se exercendo, mala autem fu-
 giendo, eorumque cupidini semp nobis aduersanti repugnan-
 do. Siquidem sensus nostri (ut diximus) semitæ sunt,
 a sede animi per corporis foramina patentes. Per has
 hostes intrare desiderant, ut virtutum ciuitatem expu-
 gnent, & his expulsis ipsi ibi dominantur. Oculos quæ
 cumque visu pulchra iucundaque sunt, infestant: quæ si cō-
 cupiscere cœperit animus, per ianuam oculorum irrū-
 pit, siue Venereæ voluptatis turpis appetitio, siue pom-
 pæ luxuriæque sectandæ cura, corporisque ornandi
 stulta sedulitas. Auribus insidiantur lasciuientium poe-
 tarum carmina, impudici cantus, tibicinum citharce-
 dorumque soni: quibus delectatus animus, & in mol-
 litiem resolutus, iam inimicis prodere ciuitatē medita-
 tur, & illos admittere per portā male custoditi auditus.

Lucæ. 10.

Hebr. 5.

Auditus.

§ 18. Odorat⁹.

Gustus.

Tactus

Jerem. 9.

Olefactum debellare properant vnguenta, quod si odore per nares penetrante intus latens animus captus fuerit, omnibus muliebribus delicijs ad se aditū aperiet neque cum odoramentis ad luxuriam vsi pudebit. Cum gustu certabunt esculentorum poculentorumque exquisiti saporis, quorum auuiditate superatus animus, per lubricum gulę callem crapulam illabi permittet, vtriusque fauere incipiens, temperantię renuntiabit. Omnibus autem aduersarijs istis eorumque similibus viā tactus patefaciens, quicquid per alios sensus affectauit, id per se tandem opere complere maturabit, & demum animus ipse perditę vitę conscientia pulsatus, cum Ieremia queri poterit, flensque ac lugens exclamare, Mors ascendet per fenestras nostras, ingressa est domos nostras, disperdere paruulos de foris, iuuenes de plateis. Vitijs enim dominantibus, bona animi concidere ac perire necesse est. Porro vt bona vigeant, & mala repellantur, singulis remedijs singuli roborandi atque tuendi sensus erunt.

¶ De visu. Caput XX.

Eccls. 27

Ezec. 20.

Eccls. 2.

Matt. 6.

Vtergo mūdōs habeas oculos, mundi pulchritudinē immēsitatēq; intuere, & eius opificē ac gubernatorem deum intellige, mirabiliumq; operū laudem magis mirādū autorē. Si venustę mulieris forma occurrerit tibi, tūc cū ppheta deū deprecare: Auerte oculos meos ne videāt vanitatē. Quod si illa suū in te figat obtutū tu retrahe tuū, & memento esse scriptū, Annuens oculo fabricat iniq; ppter eaq; pcepti ī Ezechiele, Vnusq; oculos suos offensiones abiciat. Audi confitentem Salomonem: Oīa (inqt) q̄ desiderauerūt oculi mei, nō negaui eis: & cum nihil omnino in hac vita permansurū animaduerteteret, exclamauit: Vanitas vanitatū, & omnia vanitas. Audi & saluatoris in euāgelio dictū: Lucerna corporis tui est oculus tuus: si oculus tuus fuerit simplex, totū corpus lucidū erit: si autē oculus tuus fuerit nequam, totū corpus tuum tenebrosū erit. Siquidem oculi vagi & immodesti reliquorum quoque sensuum

parere se lent incongruentiam, & nec audire, nec odorari, nec gustare, nec tractare pigebit aliquid, quod volu-
prati erit, conspiciere. Sicut autem simplex aspectus for-
mam docoremque omnium quæ videt, ad conditoris
laudem refert, ita reliqui sensus eum imitati, nihil pror-
sus admittunt, quod deo minus gratum fore arbitran-
tur: atque ita puri oculi totum corpus lucidum reddunt.
Repulsis enim vitiorum tenebris, adamata virtus spi-
ritum simul & carnem suo irradiat fulgore. Si te (ingit) **Ibidem.**
scandalizat oculus tuus, erue eum & projice abs te. Me-
lius est tibi cum vno oculo ingredi in vitam æternam
quam duos oculos habentem mitti in gehennam. Non
corporis oculus erucendus est, sed mentis. Nam clau-
sis quoque oculis peccant cæci, Compesce igitur animi
motum ad illicita laceffentem, & melius tibi erit, abs-
que presentium voluptatum usu ad æternas transire deli-
cias, quæ tota vita per omnes voluptatum illecebras deducta
supplicij mancipari sempiternis. Vt ergo regni potius
hæres quam pœnæ reus inuentaris, imitare sanctissimi Iob
continentiam, qui ait, **Iob. 31.**
Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de vrgine. Conuenerat quippe
cum oculis ne aspicerent, secum ne cogitaret. Spectacu-
lis quoque illis adesse caue, in quibus lasciuia inhonestaque
aguntur, libidinis enim incitamenta sunt, & in quibus
cæde humana grassatur, ne sæuitiæ impietati que assue-
scas, cum proximi tui cruore oculos satiaueris. Ab his au-
uersus prophetam audi dicentem, **Isaia. 43.**
Qui obturat aures suas, ne audiat sanguinem, & claudit oculos suos ne vide-
at malum, iste in excelsis habitabit.

De auditu Caput. XXI.

Aurium autem conseruare integritatem ita oportet. Caue ne quid obscœnum, ne quod iniquum, ne **Eccle. 23.**
quid ab humanitate alienum libenti animo auscultes,
dicente scriptura, Septi aures tuas spinis, & linguam ne-
quam noli audire. Delatoribus, detractoribus, impudicis,
inaniter incõditeque garrientibus, impie de religione sen-
tientibus, non accommodes auditum, nisi contradi-

dicendi, redarguendi, refellendique causa. Fabulas amatorias, quæ ad turpem libidinem prouocant, audire noli. Tendiculas diaboli illa esse crede, quibus nos irretitos morti tradere molitur mergereque in profundum. Ab adulantium quoque & ad gratiam loquentium verbis aures auerte, ne falsis laudationibus elatus maius aliquid esse te reputes quàm quod es & tibi tribuas, quod deo erit tribuendum, merearisque ab Apostolo cor. 4. corripente: Quid habes quod non accepisti? & si accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? Nihil denique audire te delectet quod corpus tantum voluptate afficiat, animæ autem salutis nihil conferat. Pernitiosa enim res est aures cantu dulci suauibusque sonis delinire; & animæ pati detrimenta, cum potius animæ salus per corporis labores castigationesque conquirenda sit, per ieiunia, per vigiliis, per scribendi, legendi, orandi: aliosque adhortandi fatigationes. Operariis quippe impigris ac sollicitis opus est patrifamilias in vinea sua excolenda; non otiosis & oscitantibus & qui fructum capere negligunt: dum florum foliorumque luxuria delectentur. Quæ ergo spiritui conducunt: illa audias, quæ autem carni blandiuntur, veluti mortifera non admittas. Porro vt ex deo te esse testeris, verba dei audi. Illis qui hoc contemnunt dicitur: Propterea vos non auditis, quia ex deo non estis. Aperi aures sapientiæ & scientiæ salutari, & in ea delectare, vt proficias magis. Interesse prædicationibus ac sacris ecclesiæ lectiõibus stude, nec solum auscultes quæ dicuntur, sed etiam memoriter teneas. Non absque mysterio est dictum, Audi cælum, auribus percipe terra. Terra es, si auretenuis diuina auscultes, cælum es si audis. Audit tamen qui sermonibus sacris catholiæque doctrinæ cum auditionem, tum obedientiam præstat. Vnde audire interdum pro parere iussa que perficere vsurpatur. Ad hanc audiendi perfectionem Iacobus apostolus nos hortatur dicens, Estote factores verbi & non auditores tantum, fallentes vosmetipsos. Quia si quis auditor est verbi & non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum na-

1. Cor. 4.

Iohan. 8.

Isa. i.

Iacobi. i.

ueritatis suae in speculo. Considerauit enim se & abiit,
 & statim oblitus est qualis fuerit, qui autem prospexerit
 in lege perfecta libertatis, & permanserit in ea, non
 auditor obliuiosus factus, sed factor operis, hic beatus
 in facto suo erit. Bonum ergo auditorem non audien-
 di attētio, sed agendi probat sollicitudo, postquam quae a-
 genda sibi sint ut deo placeat, didicerit. Hinc enim dice-
 re licebit, Dominus mihi aperuit aurem ego autē non *Isa. 50.*
 contradico, retrorsum non abiit. Interioris hominis ista au-
 ris est, quam dominus aperit, ut verba vitae in cor ei-
 us infundat, quem diligit. Sunt tamen nonnulli usque
 adeo peruersi, ut ne exteriorem quidem corporis aurem
 praeceptis diuinis praebere velint, sed seculi vanitatibus
 dediti, & temporalibus immergi negotiis ita viuunt, quā-
 si qui post praesentem vitam nihil tuturum expectent.
 Hi si qua tandem saeuientis fortunae molestia compulsi
 deo supplicat, non exaudiuntur. Neque enim liberari de *Pro. 19.*
 peccato, sed de calamitate desiderant. Ait ergo scriptu-
 ra, Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio ei-
 us erit execrabilis, ut videlicet non modo non impe-
 tret quod petit, verum etiam ipse excretur ut infidelis
 & nouissima eius prioribus peiora fiant. Aduersum ta-
 les vociferatur Ieremias & ait, Ecce incircumcisae au- *Ierem. 6.*
 res eorum, & audire non possunt, ecce uerbum domini
 factum est eis in opprobrium, & non suscipient illud.
 Sed cum ob hoc eos Chaldaeorum ditioni subdendos de-
 nunciet, innuit nobis contemnentem scripturae sanctae
 praecepta damonibus esse subiciendum, ut qui saluta-
 ria audire noluit, perditionis aeternae afficiatur suppli-
 cius.